
Załącznik do wniosku Radnych Miasta Działdowo

Uzasadnienie  wniosku o nadanie Tytułu Honorowego Obywatela Miasta
Działdowo

Janusz  Marcin  Michał  Małłek  urodził  się  24  maja  1937  r.  w  Działdowie  w  rodzinie

nauczycielskiej, utrzymującej żywe tradycje mazurskie. Tradycjom tym, służbie sprawie mazurskiej,

pozostaje  wierny  przez  całe  życie.  „Urodziłem  się  w  Działdowie  (…),  tej  części  Mazur,  która

przypadła Polsce w roku 1920 bez plebiscytu”, „w tym samym mieszkaniu, w którym 18 grudnia 1935

r.  odbyło  się  zebranie  konstytucyjne  Związku  Mazurów”.  Wielokrotnie  podkreślane  z  dumą

działdowskie  pochodzenie  w znaczący sposób wpłynęło  na wybór  zawodu historyka  i  zajęcie  się

problematyką dziejową Mazur, której odwieczną częścią jest Działdowszczyzna, a później Królewca,

Prus  Książęcych,  Prus  Królewskich,  krajów  zlewiska  Bałtyku  i Skandynawii.  Wybitny  historyk

specjalizujący  się  w  historii  powszechnej  i  Polski  od  XVI  do  XVIII  wieku  oraz  historii  krajów

skandynawskich:  Norwegii  i  Szwecji.  Jego  dorobek  naukowy  obejmuje  ponad  450  pozycji

bibliograficznych. 

W 1955 r. rozpoczął studia historyczne na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Po

obronie pracy magisterskiej w 1960 r. Janusz Małłek pracował krótko w Towarzystwie Rozwoju Ziem

Zachodnich. W 1961 r. został zatrudniony na stanowisku asystenta profesora Karola Górskiego. Dwa

lata po obronie tytułu doktora – 1967 r.  została opublikowana rozprawa doktorska pt. „Ustawa o

rządzie  (Regimentsnottel)  Prus  Książęcych  z  r.  1542”.  W  1974  r.  habilitował  się,  profesorem

nadzwyczajnym został w 1988 r., zaś zwyczajnym w 1991 r. Od 1961 r. pracował w Instytucie Historii

i  Archiwistyki  UMK, w Zakładzie  Historii  Nowożytnej  i  Historii  Krajów Skandynawskich.  Pełnił

funkcję  zastępcy dyrektora  Instytutu  Historii  i w latach  1975-1978.  W latach  1993-1999  profesor

działa  aktywnie  jako  dziekan  Wydziału  Nauk  Historycznych  natomiast  od 1999  do  2002  zostaje

prorektorem ds. Organizacji i Rozwoju UMK. W roku 2007 przeszedł na emeryturę, co nie oznaczało

wcale  zahamowania  jego aktywności  badawczej.  Zatrudnienie  w Instytucie  Historii  i  Archiwistyki

umożliwia mu nadal pracę dydaktyczną. Wielką pasją Janusza Małłka jest dydaktyka, prowadzi od

wielu lat seminaria magisterskie z historii nowożytnej i historii krajów skandynawskich, wykłady z

historii  nowożytnej  Polski  i  powszechnej,  wykłady  z  historii  krajów  skandynawskich,  z  historii

Warmii  i  Mazur  i innych  zagadnień  monograficznych,  a  także  rozliczne  zajęcia  warsztatowe. W

swojej pracy dydaktycznej wypromował około 170 magistrów oraz 12 doktorów.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.  W roku 2004 został uhonorowany medalem „Komisji

Edukacji  Narodowej” oraz  medalem „Za Zasługi Położone Dla Rozwoju Uczelni”. W 2007 roku

otrzymał  nagrodę  im.  ks. Leopolda  Otto.  W  2009  roku  otrzymał  tytuł  doktora  honoris  causa

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.



Opublikował m. in. wspomnianą „Ustawę o rządzie  (Regimentsnottel) Prus Książęcych z r.

1542” (1967 r.); „Prusy Książęce a Prusy Królewskie w latach 1525-1548. Studium z dziejów polskiej

polityki  księcia  Albrechta  Hohenzollerna”  (1976  r.),  „Dwie  części  Prus:  studia  z  dziejów  Prus

Książęcych i Prus Królewskich w XVI i XVII wieku” (1987 r.), „Polen und Preussen: Politik, Stände,

Kirche und Kultur vom 16. bis 18. Jahrhundert” (1992 r.), „Moje Prusy, moje Mazury. Szkice z Prus

Książęcych,  Królewca  i Mazur” (2009 r.),  „Opera  selecta  vol.  1.  Polen  Preussen  von  15.  bis  18.

Jahrhundert.  Bestandsaufnahme und Perspektiven” (2011 r.), „Od Prus do Mazur: szkice z dziejów

Prus, Pomorza, Warmii i Mazur” (2016 r.).


